
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 637

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4162 del 03/05/2018

OGGETTO: PROGETTO PERCORSI D'ACCOGLIENZA: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI RIQUALIFICAZIONE E DI RILANCIO SOCIO 
ECONOMICO E CULTURALE COLLEGATI ALL'ACCOGLIENZA DEI RICHIEDENTI ASILO, DEI 
RIFUGIATI E DEI TITOLARI DI MISURE DI PROTEZIONE SUSSIDIARIA E UMANITARIA. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le responsabilità del 
Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-          il D.P.R. 445/2000; -          Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive ss.mm.ii.; -          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii.;
-          la DGR n. 468 del 19/10/2017- Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura organizzativa della 
Giunta Regionale-Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e 
ss.mm.ii.;
-          Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” del Dipartimento “Sviluppo Economico- 
Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;
-          il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Settore n. 7 
“Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e immigrazione”, alla dott.ssa 
Edith Macrì; 
-          il D.lgs. del 25/07/1998 n. 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero”;
-          il D.P.R. 31/08/1999 n. 394 “Regolamento di attuazione”;
-          la L.R. 23/2003 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria”;

Vista la Legge regionale 12 giugno 2009, n. 18 “Accoglienza dei richiedenti Asilo, dei rifugiati e sviluppo sociale, 
economico e culturale delle Comunità locali”; 

Rilevato il ruolo assunto anche dalla Regione Calabria nei progetti di accoglienza integrata sul territorio attraverso il 
Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR), la cui ratio sottende all’attuazione dei principi 
sanciti con la Legge regionale di cui sopra attraverso politiche sinergiche sul territorio con i soggetti del terzo settore 
che contribuiscono in maniera essenziale alla realizzazione degli interventi; 

Considerato che la suddetta Legge all’art. 4 – comma 1 - sostiene con priorità interventi in favore di comunità 
interessate da un crescente spopolamento o che presentano situazioni di particolare sofferenza socio-economico che 
intendano intraprendere percorsi di riqualificazione e di rilancio socioeconomico e culturale collegati all’accoglienza 
dei richiedenti asilo, dei rifugiati, e dei titolari di misure di protezione sussidiaria e umanitaria; 

Che la Legge all’art. 4 – comma 2 - sostiene altresì la produzione e la diffusione di eventi culturali volti a 
sensibilizzare l’opinione pubblica ad una cultura dell’accoglienza e ad una conoscenza del diritto d’asilo;
 
Dato atto: 
-          che ai sensi dell’art. 4, comma 3, della Legge de quo, risultano titolari, tra gli altri, degli interventi di cui ai 
commi sopra citati i Comuni, in forma singola o associata;
-          che ai sensi dell’art. 4, comma 7, della Legge il finanziamento concesso dall’amministrazione regionale per gli 
interventi di cui sopra, non può superare l’80% dell’importo complessivo dell’intero intervento e che, per gli interventi 
di cui al comma 2 è destinata una quota comunque non superiore al 15%;

Visto che con D.D.G. n. 15572, del 09/12/2016, è stato approvato l’avviso pubblico denominato “Percorsi di 
accoglienza 2,0” per  progetti di cui alla legge 18/09 andata infruttuosa come da D.D.G. n. 7233 del 04/07/2017;

Che con D.D.G. n. 15705 del 29/12/2017 sono state  impegnate  le somme  dell'annualità 2017 relativamente alla 
legge 18/2009, da utilizzare  per procedura evidenza  pubblica, con beneficiari sempre i comuni e  medesima finalità 
della procedura di gara andata  infruttuosa; 

Visto l’avviso pubblico, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per la selezione di percorsi 
di riqualificazione e di rilancio socio-economico e culturale collegati all’accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e 
dei titolari di misure di protezione sussidiaria e umanitaria, ai sensi della L.R. 18/09;

Visto che le risorse totali pari ad € 300.000,00 per la realizzazione dell’azione oggetto del presente atto trovano la 
necessaria disponibilità sui seguenti capitoli di spesa:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-          capitolo U6401010501 per € 100.000,00, giusta proposta di prenotazione di impegno n. 1788/2018 del 
05/03/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
-          capitolo U6401010501 per € 100.000,00, giusto impegno di spesa 4516/2017;
-          capitolo U6401010501 per € 100.000,00, giusto impegno di spesa 8781/2017;

Visti:
-       la L.R. n.34 del 2002 e s.m.i. per la quale viene ritenuta propria la competenza;
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;

Su proposta del responsabile del procedimento che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontrandone le 
condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l’emanazione di 
provvedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:

DI approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale, per la selezione di 
percorsi di riqualificazione e di rilancio socio-economico e culturale  collegati all’accoglienza dei richiedenti asilo, dei 
rifugiati e dei titolari di misure di protezione sussidiaria e umanitaria, ai sensi della L.R. 18/09;

DI prenotare la somma di 100.000,00 sul capitolo U6401010501 del bilancio 2018, giusta proposta di prenotazione di 
impegno n. 1788/2018 del 05/03/2018, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

DI imputare la restante spesa di € 200.000,00 sui seguenti capitoli di spesa:
-          capitolo U6401010501 per € 100.000,00 giusto impegno di spesa 4516/2017;
-          capitolo U6401010501 per € 100.000,00 giusto impegno di spesa 8781/2017;

DI provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento “Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale 
del Dipartimento Proponente;

Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI PRENOTAZIONE DI IMPEGNO  1788/2018

U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

100000 - DIPARTIMENTO LAVORO, POLITICHE DELLA FAMIGLIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E VOLONTARIATO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Data Inserimento: 05/03/2018

Data Assunzione: 05/03/2018

Descrizione: IMPEGNO SPESA L. 18/09- PROGETTO PERCORSI DI ACCOGLIENZA-AVVISO PUBBLICO
PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI RIQUALIFICAZIONE E DI RILANCIO SOCIO
ECONOMICO E CULTURALE COLLEGATI ALL'ACCOGLIENZA DEI RICHIEDENTI ASILO,
DEI RIFUGIATI E DEI TITOLARI DI MISURE DI PROTEZIONE SUSSIDIARIA E UMANITARIACapitolo: U6401010501

Descrizione SPESE PER L'ACCOGLIENZA DEI RICHIEDENTI ASILO, DEI RIFUGIATI E PER LO SVILUPPO SOCIALE DELLE COMUNITÀ LOCALI
(LEGGE REGIONALE N.18 DEL 2009)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 12 U.12.04 U.1.04 10.7 7 U.1.04.01.02.003 4

CUP

.01.02.003

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 637/2018 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  7  -PARI  OPPORTUNITA',  POLITICHE  DI  GENERE,  ECONOMIA 
SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE 

OGGETTO: PROGETTO PERCORSI D'ACCOGLIENZA:  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PERCORSI DI RIQUALIFICAZIONE E 
DI  RILANCIO  SOCIO  ECONOMICO  E  CULTURALE  COLLEGATI 
ALL'ACCOGLIENZA DEI RICHIEDENTI ASILO, DEI RIFUGIATI E DEI TITOLARI 
DI MISURE DI PROTEZIONE SUSSIDIARIA E UMANITARIA. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 24/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


